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Publikacja bezpłatna. 

 

E-Poradnik przygotowany w ramach umowy zawartej z POWIATEM LUBELSKIM   - Nr AKJ.526.2.2022 MK5 z dnia 

22.12.2022 o powierzenie realizacji zadania  publicznego z zakresu udzielania nieodpłatnego poradnictwa 

obywatelskiego oraz edukacji prawnej w powiecie lubelskim w 2023 r. przez organizację pozarządową 

(punkt 2 Głusk). 

 

 

Realizator Zadania i Wydawca  : 

Polska Fundacja Ośrodków Wspomagania Rozwoju Gospodarczego "OIC Poland" z siedzibą w Lublinie 

ul. Gospodarcza 26 
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tel.: (81) 710-46-30  

fax: (81) 746-13-24 

e-mail: sekretariat@oic.lublin.pl 

http://www.oic.lublin.pl 
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1. Tymczasowe aresztowanie to nie kara, a aresztowani to osoby 

niewinne, bo w ich sprawie wyrok skazujący jeszcze nie zapadł 

Tymczasowe aresztowanie to najdolegliwszy ze środków zapobiegawczych. Jego zadaniem 

jest zabezpieczenie prawidłowego toku postępowania, aby podejrzana osoba nie 

utrudniała prokuratorowi prowadzenia śledztwa. Coraz częściej zasady, które powinny 

obowiązywać w całym postępowaniu karnym, takie jak rozstrzyganie wątpliwości na 

korzyść oskarżonego, domniemanie niewinności, swobodna ocena dowodów, zatracają się 

w odniesieniu do aresztantów, którzy trafiają na długi czas do aresztu. A przecież nie ma 

powodu, aby niepotrzebnie pozbawiać ludzi wolności bez wyroku. 

 

 

 

Tymczasowe aresztowanie 
Tymczasowe aresztowanie jest jednym ze środków zapobiegawczych w polskiej procedurze 

karnej. Orzekane jest jedynie na mocy postanowienia sądu w celu ochrony prawidłowego przebiegu 

postępowania karnego. Kwestie związane z tymczasowym aresztem regulują dwie ustawy: Kodeks 

postępowania karnego (dalej jako: KPK) oraz Kodeks karny wykonawczy (dalej jako: KKW). 

 

Tymczasowe aresztowanie może nastąpić jedynie na mocy postanowienia sądu: 

 
Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

W postępowaniu przygotowawczym stosuje je sąd rejonowy na wniosek prokuratora,  

w którego okręgu prowadzi się postępowanie. W wypadkach niecierpiących zwłoki także inny sąd 

rejonowy. Po wniesieniu aktu oskarżenia tymczasowe aresztowanie stosuje sąd, przed którym sprawa 

się toczy. Decyzja o zastosowaniu tymczasowego aresztowania wobec danej osoby może być podjęta 

jedynie, gdy owa osoba ma status podejrzanego lub oskarżonego. Status podejrzanego dotyczy 

postępowania przygotowawczego, natomiast status oskarżonego postępowania sądowego. 

Oskarżony lub podejrzany podczas postępowania ma prawo posiadać obrońcę. 
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Przesłanki tymczasowego aresztowania  
Tymczasowe aresztowanie powinno być zastosowane w ostateczności i sąd nie powinien go 

stosować, jeżeli wystarczającym będzie inny środek zapobiegawczy.  

Areszt tymczasowy i inne środki zapobiegawcze można zastosować (art. 258 §1 KPK): 

 w przypadku uzasadnionej obawy ucieczki lub ukrycia się oskarżonego 

o zwłaszcza wtedy, gdy nie można ustalić jego tożsamości albo nie ma on w kraju 

stałego miejsca pobytu 

 w przypadku mataczenia 

o czyli uzasadnionej obawy, że oskarżony będzie nakłaniał do składania 

fałszywych zeznań lub wyjaśnień albo w inny bezprawny sposób utrudniał 

postępowanie karne 

 wyjątkowo, gdy oskarżony może popełnić inne przestępstwo 

o gdy zachodzi uzasadniona obawa, że oskarżony, któremu zarzucono 

popełnienie zbrodni lub umyślnego występku, popełni przestępstwo przeciwko 

życiu, zdrowiu lub bezpieczeństwu powszechnemu, zwłaszcza gdy 

popełnieniem takiego przestępstwa groził 

Przesłanką dla zastosowania tymczasowego aresztowania może być grożąca oskarżonemu 

surowa kara. Procedura ta wykorzystywana jest w celu zabezpieczenia prawidłowego toku 

postępowania. Ma miejsce, gdy oskarżonemu zarzuca się popełnienie zbrodni lub występku 

zagrożonego karą pozbawienia wolności, której górna granica wynosi co najmniej 8 lat. Kolejna 

możliwość zastosowania tymczasowego aresztowania występuje, gdy sąd pierwszej instancji skazał 

dana osobę na karę pozbawienia wolności nie niższą niż 3 lata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WAŻNE 

Tymczasowe aresztowanie powinno być wykorzystywane wyłącznie w przypadku, 

gdy inne środki zapobiegawcze nie są wystarczające.  

— W uzasadnionych i ściśle określonych sytuacjach — 

Może być stosowane w stosunku do oskarżonego lub podejrzanego. 

 

WAŻNE 

Tymczasowe aresztowanie jest ostatecznością. 

Nie stosuje się go, jeżeli wystarczający jest inny środek zapobiegawczy. 
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Przesłanki zastosowania tymczasowego aresztu 

 
Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

Wniosek prokuratora 

Prokurator wniosek o zastosowanie tymczasowego aresztu powinien go uzasadnić. 

Przedstawiając swoje motywy prokurator jest zobowiązany przedstawić w uzasadnieniu:  

 dowody na duże prawdopodobieństwo, że oskarżony popełnił zarzucane  przestępstwo 

 okoliczności za istnieniem zagrożeń dla prawidłowego toku postępowania lub 

możliwości popełnienia przez oskarżonego nowego, ciężkiego przestępstwa 

 wskazać określoną podstawę prawną stosowania tego środka zapobiegawczego 

 uzasadnienie konieczności jego zastosowania 

o że żaden inny nieizolacyjny środek zapobiegawczy z katalogu kodeksowego nie 

będzie wystarczający dla zapewnienia prawidłowego toku postępowania  

Do wniosku dołączone może być również zeznanie świadka świadczące o uzasadnionej obawie 

niebezpieczeństwa dla życia, zdrowia albo wolności świadka lub osoby dla niego najbliższej. 

 

Postanowienie sądu 

Sąd po otrzymaniu wniosku oraz wysłuchaniu oskarżonego (podejrzanego) ma 24 godziny na 

rozpoznanie wniosku. W przypadku postanowienia o zastosowaniu tymczasowego aresztowania sąd 

musi określić czas jego trwania oraz termin, do którego aresztowanie ma trwać. Konieczne jest także 

uzasadnienie postanowienia o zastosowaniu tego środka zapobiegawczego. Należy wyjaśnić, 

dlaczego nie uznano za wystarczające zastosowania innego środka zapobiegawczego.  

Postanowienie o zastosowaniu tymczasowego aresztowania doręcza się oskarżonemu. 

 

 

 

 

 

 

 

Wyłączenie stosowania tego środka  
W związku ze szczególną dolegliwością instytucji tymczasowego aresztowania ustawodawca 

uregulował ograniczenia w stosowaniu aresztu tymczasowego i nie może być zastosowane  

w sytuacji, w której: 

 mogłoby spowodować poważne niebezpieczeństwo dla zdrowia lub życia 

WAŻNE 

Jeżeli w trakcie 24 godzin sąd nie ogłosi podejrzanemu postanowienia  

o zastosowaniu tymczasowego aresztowania, ma obowiązek natychmiast go zwolnić. 
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 pociągałoby wyjątkowo dotkliwe konsekwencje dla oskarżonego lub jego najbliższej 

rodziny 

 

 

 

 

 

 

Okoliczności te wykorzystywane są często jako próba obrony przed zastosowaniem 

tymczasowego aresztowania. Zazwyczaj jednak starania te są nieskuteczne.  

Za ograniczeniem w stosowaniu aresztu tymczasowego prawo uznaje (art. 259 KPK): 

 przewidywania (na podstawie okoliczności sprawy), że sąd orzeknie w stosunku do 

oskarżonego karę pozbawienia wolności z warunkowym zawieszeniem jej wykonania 

lub karę łagodniejszą 

 przewidywania, iż okres tymczasowego aresztowania przekroczy przewidywany 

wymiar kary pozbawienia wolności bez warunkowego zawieszenia 

 sytuację, w której przestępstwo zagrożone jest karą pozbawienia wolności 

nieprzekraczającą roku 

Jeżeli stan zdrowia oskarżonego tego wymaga, tymczasowy areszt może być wykonywany tylko 

w postaci umieszczenia w zakładzie leczniczym, w tym psychiatrycznym (art. 260. § 1. KPK). 

 

 

Czas trwania tymczasowego aresztowania 

Czas trwania tymczasowego aresztowania liczy się od dnia zatrzymania i uzależniony jest od 

wielu kwestii. Każdorazowo określa go sąd.  

W postępowaniu przygotowawczym okres ten nie może przekroczyć 3 miesięcy. Jednakże,  

w sytuacjach, w których ze względu na szczególne okoliczności sprawy nie można było ukończyć 

postępowania przygotowawczego, na wniosek prokuratora, sąd pierwszej instancji właściwy do 

rozpoznania sprawy stosownie do potrzeby może przedłużyć tymczasowe aresztowanie. Jest to 

możliwe na okres, który łącznie nie może przekroczyć 12 miesięcy.  

Kolejnego przedłużenia stosowania tymczasowego aresztowania może dokonać sąd 

apelacyjny, w którego okręgu prowadzi się postępowanie.  

 

 

 

 

 

 

 

Podstawa prawna: 

 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1375 ze zm.) 

 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny wykonawczy (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 127) 

Autor: Dorota Ulikowska – Prawnik/Mediator 

WAŻNE 

Wyjątkowo ciężkie skutki dla rodziny to sytuacja zagrażająca egzystencji tych osób,  

a nie inne mniej doniosłe trudności emocjonalne czy bytowe. 

WAŻNE 

Łączny okres stosowania tymczasowego aresztowania do chwili wydania pierwszego 

wyroku przez sąd pierwszej instancji nie może przekroczyć 2 lat. 
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2. Większe uprawnienia pracowników i członków ich rodzin w zakresie 

urlopu rodzicielskiego 

Urlop rodzicielski przeszedł duże zmiany w znowelizowanym kodeksie pracy. Polska 

ustawa wdrożyła nową dyrektywę Parlamentu Europejskiego i Rady Unii Europejskiej  

w sprawie równowagi między życiem zawodowym a prywatnym rodziców i opiekunów. 

Powyższe zmiany dotyczą długości trwania urlopu rodzicielskiego oraz wysokości 

wypłacanego zasiłku. Z tej zmiany najbardziej skorzystają rodzice maluchów, bo to właśnie 

oni będą mogli zostać w domu z dzieckiem dłużej, niż miało to miejsce przed 

wprowadzeniem nowelizacji. Zmiany weszły w życie z dniem 26 kwietnia 2023 r. 

 

 

 

Zmiany w zakresie urlopu rodzicielskiego 

Od 26 kwietnia 2023 roku obowiązują znaczące zmiany przepisów Kodeksu pracy, w tym  

w zakresie szeroko rozumianego urlopu rodzicielskiego. Dostosowują one polskie prawo do 

przepisów unijnych dyrektyw w  sprawie równowagi między życiem zawodowym a prywatnym 

rodziców i opiekunów. Zmiany powyższe dotyczą: 

 

Zagadnienie Zakres  / Tematyka 

 

Urlop rodzicielski 

Wniosek o urlop 

Wydłużenie wymiaru urlopu 

Zasady wykorzystywania urlopu 

Łączenie urlopu rodzicielskiego z wykonywaniem pracy 

Urlop ojcowski Skrócenie czasu na skorzystanie z urlopu 

Adopcja Urlop rodzicielski dla pracowników występujących o adopcję 

Powrót do pracy Powrót pracownika do pracy po urlopie związanym z rodzicielstwem 

Rodzic małego dziecka Uprawnienia pracownika opiekującego się dzieckiem do 8. roku życia 

Oprac. własne: Dorota Ulikowska 
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Urlop rodzicielski  
Pracownik może składać, w postaci papierowej lub elektronicznej, wnioski w sprawie: 

 rezygnacji z korzystania z części urlopu macierzyńskiego przez pracownicę 

 udzielania części urlopu macierzyńskiego pracownikowi   

o ojcu albo innemu członkowi najbliższej rodziny 

 udzielania urlopu rodzicielskiego 

 udzielania urlopu na warunkach urlopu macierzyńskiego   

 zwolnienia od pracy dla pracowników wychowujących dziecko do 14 lat 

 

Wydłużenie wymiaru urlopu rodzicielskiego 

Nowa regulacja wydłużyła wymiar urlopu rodzicielskiego. Pracownicy będący rodzicami dziecka 

mają prawo do urlopu rodzicielskiego w celu sprawowania opieki nad dzieckiem w wymiarze do: 

 41 tygodni – w przypadku urodzenia jednego dziecka przy jednym porodzie 

 43 tygodni – w przypadkach porodu mnogiego. 

Natomiast pracownicy będący rodzicami dziecka posiadającego zaświadczenie stwierdzające 

ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, które powstały  

w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu, mają prawo do urlopu rodzicielskiego  

w celu sprawowania opieki nad tym dzieckiem w wymiarze do: 

 65 tygodni – w przypadku urodzenia jednego dziecka przy jednym porodzie 

 67 tygodni – w przypadkach porodu mnogiego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zmiana zasad wykorzystywania urlopu rodzicielskiego  

Przed nowelizacją przepisów prawa pracy pracownik miał możliwość wykorzystywania 

maksymalnie 16-tygodniowej części urlopu w późniejszym terminie. 

Według obecnie obowiązujących przepisów pracownik może wnioskować o urlop rodzicielski, 

który zostanie mu udzielony jednorazowo albo w maksymalnie w 5 częściach. Skorzysta z niego nie 

później niż do zakończenia roku kalendarzowego, w którym dziecko, którego dotyczy wniosek, 

ukończy 6-ty rok życia. 

 

 

 

 

 

 

WAŻNE 

Urlop rodzicielski w nowym, wyższym niż dotychczas wymiarze,  

nadal przysługuje łącznie obojgu rodzicom dziecka. 

Każdemu z pracowników – rodziców dziecka – przysługuje wyłączne 

prawo do 9 tygodni urlopu rodzicielskiego, a prawa tego nie można 

przenieść na drugiego z rodziców dziecka. 
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Łączenie urlopu rodzicielskiego z wykonywaniem pracy  

Pracownik będący rodzicem dziecka może łączyć korzystanie z urlopu rodzicielskiego  

z wykonywaniem pracy u swojego pracodawcy. W takiej sytuacji wymiar urlopu rodzicielskiego ulega 

wydłużeniu, nie dłużej jednak niż do: 

 82 tygodni ‒ w przypadku urodzenia jednego dziecka przy jednym porodzie 

 86 tygodni ‒ w przypadkach porodu mnogiego 

W przypadku pracownika będącego rodzicem dziecka posiadającego zaświadczenie 

stwierdzające ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, 

które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu, wymiar urlopu 

rodzicielskiego ulega wydłużeniu, nie dłużej jednak niż do: 

 130 tygodni – przypadku urodzenia jednego dziecka przy jednym porodzie 

 134 tygodni – w przypadkach porodu mnogiego. 

 

Skrócenie czasu na skorzystanie z urlopu ojcowskiego  

Zmiany przepisów dotyczą pracownika będącego ojcem, który obecnie ma mniej czasu na 

skorzystanie z urlopu ojcowskiego. Dotychczas pracownik-ojciec mógł wykorzystać urlop ojcowski  

w terminie 24 miesięcy, natomiast aktualnie wynosi on 12 miesięcy od dnia urodzenia dziecka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Urlop rodzicielski dla pracowników występujących o adopcję dziecka  

Również w przypadku pracowników starających się o adopcję dziecka ma zastosowanie nowy 

wymiar urlopu rodzicielskiego: 

 41 tygodni ‒ w przypadku przyjęcia na wychowanie jednego dziecka 

 43 tygodnie ‒ w przypadku jednoczesnego przyjęcia na wychowanie więcej niż jednego 

dziecka 

 38 tygodni ‒ w przypadku przyjęcia na wychowanie starszego dziecka 

Pracownicy występujący o adopcję dziecka w przypadku dziecka posiadającego zaświadczenie 

stwierdzające ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, 

które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu, mają prawo do urlopu 

rodzicielskiego w celu sprawowania opieki nad tym dzieckiem w wymiarze do: 

WAŻNE 

Pracownicy mogą skorzystać z urlopu rodzicielskiego w dowolnym 

terminie, nie dłużej jednak niż do zakończenia roku kalendarzowego,  

w którym dziecko ukończy 6-ty rok życia i nie więcej niż w 5 częściach. 

WAŻNE 

Ojcowie mają prawo do urlopu ojcowskiego w wymiarze 2 tygodni,  

który przysługuje z okazji narodzin dziecka pracownika. Urlop ojcowski 

można wykorzystać w terminie 12 miesięcy od dnia urodzenia dziecka. 
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 65 tygodni – w przypadku przyjęcia na wychowanie jednego dziecka 

 67 tygodni – w przypadku jednoczesnego przyjęcia na wychowanie więcej niż jednego 

dziecka 

 62 tygodni – w przypadku przyjęcia na wychowanie starszego dziecka 

 

 

Powrót pracownika do pracy po urlopie związanym z rodzicielstwem  

Zmiana przepisów dotyczy włączenia wszystkich urlopów związanych z rodzicielstwem, po 

zakończeniu których obowiązkiem pracodawcy jest dopuszczenie pracownika do pracy.  

Należą do nich: 

 urlop macierzyński 

 urlop na warunkach urlopu macierzyńskiego 

 urlop rodzicielski 

 urlop ojcowski 

 urlop wychowawczy 

 

 

 

 

 

 

 

Pracodawca musi również zagwarantować pracownikowi powracającemu z urlopu prawa do 

wszelkiej poprawy warunków pracy, do której byłby on uprawniony, gdyby z takiego urlopu nie 

korzystał, na przykład podwyżki. 

 

 

Uprawnienia pracownika opiekującego się dzieckiem do 8. roku życia 

Dotychczas, przed kwietniową nowelizacją przepisów, pracownika opiekującego się dzieckiem 

do ukończenia przez nie 4-tego roku życia nie wolno było, bez jego zgody, zatrudniać w godzinach 

nadliczbowych, w porze nocnej, w systemie przerywanego czasu pracy, jak również delegować poza 

stałe miejsce pracy. 

Obecnie – zasada ta dotyczy pracowników opiekujących się dzieckiem do 8-go roku życia. 

Oznacza to wydłużenie okresu, w którym pracownikowi nie można bez jego zgody polecać pracy  

w godzinach nadliczbowych, w porze nocnej, w systemie przerywanego czasu pracy, jak również 

delegować poza stałe miejsce pracy. 

 

Podstawa prawna: 

 Ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1510, 1700, 2140, z 2023 r. 

poz. 240, 641) 

 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady Unii Europejskiej 2019/1158 z dnia 13 czerwca 2019 r.  

w  sprawie równowagi między życiem zawodowym a prywatnym rodziców i opiekunów 

Autor: Dorota Ulikowska – Prawnik/Mediator 

WAŻNE 

Pracownik po urlopie związanym z rodzicielstwem ma prawo  

wrócić do pracy na dotychczasowym stanowisku. 

Jeżeli nie jest to możliwe, na stanowisku równorzędnym. 



 
 

Fundacja „OIC Poland” 
ul. Gospodarcza 26 
20-213 Lublin 
NIP: 712-01-69-716 
tel.: (81) 710-46-30 / fax: (81) 746-13-24  Wpis do rejestru  Agencji Zatrudnienia nr 371 

 

St
ro

n
a1

1
 

www.oic.lublin.pl 

POWIAT  

LUBELSKI 

3. Wypłatę środków z Programu 500 plus dla Seniora mogą otrzymać 

również młodsi uprawnieni 

Program wsparcia dla najgorzej usytuowanych polskich obywateli, głównie osób starszych 

będących emerytami, nazywany jest powszechnie Programem 500 plus dla Seniorów.  

Od marca 2023 roku program ten obejmuje szerszą grupę uprawnionych, co oznacza, że nie 

tylko najstarsi mogą występować o finansowanie z programu.  

 

 

Program 500 plus dla Seniora 
"Program 500 plus dla Seniora" to potoczna nazwa świadczenia uzupełniającego dla osób 

niezdolnych do samodzielnej egzystencji. Polski rząd po raz pierwszy wprowadził to dodatkowe 

świadczenie w październiku 2019 r. Pieniądze w ramach programu są wypłacane uprawnionej do 

niego osobie dożywotnio, co miesiąc. Trzeba jednak spełnić kilka warunków, w tym kryterium 

dochodowe oraz złożyć odpowiedni wniosek.  

 

Wniosek o wypłatę świadczenia można złożyć:  

 w każdej placówce ZUS, KRUS 

 przesłać pocztą 

 przesłać za pomocą internetowej Platformy Usług Elektronicznych ZUS 

 osobiście, za pośrednictwem opiekuna prawnego lub pełnomocnika 

 

Pomoc przy wypełnianiu wniosku można otrzymać w placówkach ZUS na salach obsługi 

klientów oraz w Centrum Obsługi Telefonicznej pod numerem 22 560 16 00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Świadczenie to ma charakter socjalny, zostało bowiem stworzone z myślą o osobach, które 

mają trudności z samodzielnym życiem. Najwięcej ich jest wśród najstarszych obywateli, ale ludzie 

potrzebujący wsparcia znajdą się także w innych grupach wiekowych.  

 

 

 

 

 

 

 

PAMIĘTAJ 

Na dodatkowe pieniądze mogą liczyć nie tylko osoby uprawnione do 

emerytury, ale także te, które jej nie otrzymują. 
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Uprawnieni do świadczenia z Programu  500 plus dla Seniora 

 

 
Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

 

Choć w ramach programu obowiązuje kryterium wiekowe, to nie wyklucza ono młodszych 

osób, które spełniają inne warunki. W ten sposób po dodatek 500 plus dla Seniora może zgłosić się 

również osoba niezdolna do samodzielnej egzystencji po ukończeniu 18. roku życia. 

Niezdolność do samodzielnej egzystencji musi zostać stwierdzona odpowiednim orzeczeniem, 

m.in. o całkowitej niezdolności do pracy, niezdolności do samodzielnej egzystencji. 

 

 

 

 

 

Świadczenie uzupełniające przysługuje więc nie tylko osobom w wieku emerytalnych, ale 

również osobom, które ukończyły 18 lat i których niezdolność do samodzielnej egzystencji 

została stwierdzona odpowiednim orzeczeniem.  

Dokumentem potwierdzającym niezdolność do samodzielnej egzystencji jest: 

 orzeczenie o całkowitej niezdolności do pracy i niezdolności do samodzielnej 

egzystencji albo 

 orzeczenie o niezdolności do samodzielnej egzystencji albo 

 orzeczenie o całkowitej niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym  

i niezdolności do samodzielnej egzystencji, albo 

 orzeczenie o całkowitej niezdolności do służby i niezdolności do samodzielnej 

egzystencji 

 

 

Próg dochodowy świadczenia 
Od czasu, gdy program ten wystartował w 2019 roku przeszedł zmiany dotyczące kryteriów 

dochodowych. Kolejna taka zmiana nastąpiła w marcu 2023 roku, gdy próg dotyczący dochodów 

beneficjenta został zwiększony. 

WAŻNE 

W wypadku tego świadczenia należy spełniać także kryterium dochodowe. 
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Obecnie obowiązujący próg dochodowy wynosi do 2157,80 zł brutto. Oznacza to, że każda 

osoba niezdolna do samodzielnej egzystencji, która co miesiąc ma do dyspozycji nie więcej niż ww. 

kwota, będzie mogła otrzymać świadczenie.  

 

Próg dochodowy świadczenia 500 plus dla Seniora 

POPRZEDNI AKTUALNY 

do 1896,13 zł brutto do 2157,80 zł brutto 

PAMIĘTAJ! 

Nie są wliczane do dochodu: dodatek i zasiłek pielęgnacyjny, dodatek dla sieroty zupełnej, 

dodatek kombatancki, ryczałt energetyczny oraz renta rodzinna dla osób, które stały się 

całkowicie niezdolne do pracy przed ukończeniem 16. roku życia  

lub w czasie nauki w szkole przed ukończeniem 25. roku życia 

Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

Świadczenie uzupełniające przysługuje w pełnej wysokości 500 zł, jeżeli: 

 osoba uprawniona nie ma prawa do emerytury ani renty i nie ma prawa do innego 

świadczenia pieniężnego finansowanego ze środków publicznych 

 osoba uprawniona ma prawo do wymienionych świadczeń, ale ich łączna kwota brutto 

nie przekracza od 1 marca 2023 r. 1657,80 zł 

Świadczenia pieniężne finansowane ze środków publicznych, to np. emerytury czy renty 

wypłacane przez ZUS, KRUS i inne instytucje. Do tej grupy należą również świadczenia z pomocy 

społecznej o charakterze innym niż jednorazowe, np. zasiłki stałe, dodatek mieszkaniowy. Na stronie 

internetowej ZUS oraz w placówkach ZUS dostępny jest katalog świadczeń finansowanych ze 

środków publicznych. 

 

 

 

 

 

 

 

Wysokość świadczenia to nie zawsze równe 500 zł  
Świadczenie uzupełniające dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji nie zawsze 

wyniesie równo 500 zł. 

Jeśli osoba uprawniona pobiera emeryturę, rentę lub inne świadczenie finansowane ze 

środków publicznych i łączna kwota brutto tych świadczeń przekracza kwotę 1657,80 zł brutto, ale 

nie przekracza kwoty 2157,80 zł brutto, wówczas wysokość świadczenia uzupełniającego będzie 

niższa niż 500 zł. Będzie to różnica pomiędzy kwotą 2157,80 zł a łączną kwotą przysługujących  

i pobieranych innych świadczeń.  

 

 

WAŻNE 

Zmiana progu dochodowego nie oznacza, że osoby pobierające 500 plus dla osób 

niesamodzielnych muszą od nowa ubiegać się o to świadczenie. 
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Poza tym, świadczenie uzupełniające 500 plus dla Seniora nie jest waloryzowane. 

 

 

Gdy niezdolny do samodzielnej egzystencji jest obcokrajowcem 

Świadczenie „500 plus” przysługuje osobom zamieszkującym na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej, jeżeli są: 

 obywatelami Rzeczypospolitej Polskiej lub 

 posiadającymi prawo pobytu lub prawo stałego pobytu na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej obywatelami państw członkowskich Unii Europejskiej, państw członkowskich 

Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) - strony umowy o Europejskim 

Obszarze Gospodarczym lub Konfederacji Szwajcarskiej, lub 

 cudzoziemcami legalnie przebywającymi na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. 

Co do zasady osoby uprawnione będące obcokrajowcami, podobnie jak obywatele polscy, 

mogą otrzymać wsparcie, jeżeli nie posiadają prawa do świadczeń pieniężnych finansowanych ze 

środków publicznych albo suma tych świadczeń o charakterze innym niż jednorazowe nie przekracza 

kwoty progu dochodowego. 

 

 

Podstawa prawna: 

Ustawa z dnia 31 lipca 2019 r. o świadczeniu uzupełniającym dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji 

(t.j. Dz.U. 2023 poz. 156) 

 

Autor: Dorota Ulikowska – Prawnik/Mediator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WAŻNE 

Świadczenie uzupełniające nie zawsze będzie wypłacone w wysokości 500 zł. 

Przy dochodach powyżej 1657,80 zł obowiązuje zasada „złotówka za złotówkę”. 
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4. Zasady stosowania pracy zdalnej według przepisów Kodeksu pracy 

Ustawa o zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz niektórych innych ustaw wprowadziła do 

Kodeksu pracy pracę zdalną, jednocześnie uchylając przepisy dot. telepracy. Nowe przepisy 

nakładają nowe obowiązki na pracodawców. Pracowników czeka sporo zmian, bo w życie 

weszła praca zdalna dla rodziców oraz okazjonalna praca zdalna. Ponadto pracodawca 

będzie musiał wypłacić ekwiwalent lub ryczałt za pracę zdalną.  

 

Przepisy regulujące pracę zdalną weszły w życie 7 kwietnia 2023 r. 

 

Praca zdalna w Kodeksie pracy – poprzednio i obecnie 

Przed zamianami przepisów, pracę można było świadczyć zdalnie w trzech sytuacjach: 

 w formie telepracy – w Kodeksie pracy była mowa o wykorzystaniu środków 

komunikacji elektronicznej w pracy poza biurem 

o – zmiana Kodeksu pracy uchyliła przepisy jej dotyczące 

 na podstawie ustawy Covidowej 

o umożliwiała pracodawcy wydanie polecenia pracy zdalnej w okresie 

obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii 

ogłoszonego z powodu COVID-19 

 na podstawie stosowanej praktyki (nieuregulowanej w przepisach) 

o zgodnie z którą okazjonalnie pracownik mógł pracować z domu  

Po zmianie przepisów – przepisy dotyczące pracy zdalnej regulują powyższe kwestie. 

Praca zdalna polega na wykonywaniu pracy całkowicie lub częściowo w miejscu wskazanym 

przez pracownika (w tym pod adresem zamieszkania pracownika) i każdorazowo uzgodnionym  

z pracodawcą. Kodeks pracy (dalej jako: KP) przewiduje zarówno pracę zdalną całkowitą, jak  

i hybrydową (częściowo w domu, częściowo w zakładzie pracy), stosownie do potrzeb konkretnego 

pracownika i pracodawcy.  

PRACA ZDALNA 

 
Oprac. własne: Dorota Ulikowska 

 

Praca zdalna może być wykonywana w szczególności z wykorzystaniem środków 

bezpośredniego porozumiewania się na odległość. 
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Uzgodnienie lub polecenie pracy zdalnej 
Praca zdalna będzie mogła być uzgodniona między pracownikiem a pracodawcą: 

 przy zawieraniu umowy o pracę albo 

 w trakcie zatrudnienia:  

o w formie zmiany warunków umowy o pracę 

o nie jest wymagana forma pisemna 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracodawca może zlecić pracę zdalną w szczególnych okolicznościach, tj. w okresie: 

 stanu nadzwyczajnego 

 stanu zagrożenia epidemicznego 

 stanu epidemii 

 w okresie 3 miesięcy po ich odwołaniu 

- w którym z powodu siły wyższej (np. pożar lub zalanie zakładu pracy) zapewnienie przez 

pracodawcę bezpiecznych i higienicznych warunków pracy w dotychczasowym miejscu 

pracy pracownika nie będzie czasowo możliwe.        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WAŻNE 

Przepisy dotyczące PRACY ZDALNEJ  

nie nakładają obowiązku korzystania z konkretnych narzędzi  

(środków bezpośredniego porozumiewania się na odległość) 

 

WAŻNE 

Gdy praca zdalna zostanie uzgodniona w trakcie zatrudnienia, przepisy dają obu 

stronom umowy o pracę prawo do złożenia wiążącego wniosku o powrót  

do poprzednich warunków pracy i zaprzestanie wykonywania pracy zdalnej. 

 

WAŻNE 

Polecenie pracy zdalnej pracodawca może cofnąć w każdym czasie,  

ale z co najmniej dwudniowym wyprzedzeniem.  

Pracodawca powinien też niezwłocznie cofnąć polecenie pracy zdalnej,  

gdy pracownik zgłosi, że jego warunki lokalowe i techniczne zmieniły się  

na takie, które uniemożliwiają wykonywanie pracy zdalnej. 
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Przed wydaniem polecenia pracy zdalnej pracownik musi złożyć oświadczenie, że: 

 posiada warunki lokalowe i techniczne umożliwiające pracę zdalną  

 zapoznał się z przygotowaną przez pracodawcę oceną ryzyka zawodowego i informacją 

zawierającą zasady bezpiecznego i higienicznego wykonywania pracy zdalnej oraz 

zobowiązuje się do ich przestrzegania 

 

 

Regulacje wewnętrzne dot. wykonywania pracy zdalnej 
Zakład pracy powinien określić wewnętrzne zasady pracy zdalnej: 

 w porozumieniu zawartym między pracodawcą i zakładową organizacją związkową, lub 

 w regulaminie 

o jeśli nie dojdzie do zawarcia porozumienia albo  

o gdy u pracodawcy nie działają organizacje związkowe, lub 

 w poleceniu wykonywania pracy zdalnej albo w porozumieniu zawartym  

z pracownikiem, jeżeli nie zostało zawarte porozumienie ani nie został wydany 

regulamin, o których mowa wyżej 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obowiązki pracodawcy 
Przepisy nakładają na pracodawcę obowiązek zapewnienia pracownikowi zdalnemu: 

 informacji, jakie grupy pracowników mogą być objęte pracą zdalną  

o dotyczy tylko porozumienia i regulaminu wewnątrzzakładowego 

 materiałów i narzędzi pracy niezbędnych do wykonywania pracy zdalnej 

 w jaki sposób będzie ustalana wysokość ekwiwalentu lub ryczałtu za pracę zdalną  

o pokrycia kosztów energii elektrycznej i usług telekomunikacyjnych 

niezbędnych do wykonywania pracy zdalnej 

o i jak pracodawca będzie pokrywał te koszty 

o pokrycia innych kosztów związanych z wykonywaniem pracy zdalnej, jeżeli 

zwrot takich kosztów został określony w porozumieniu lub regulaminie dot. 

pracy zdalnej 

 jak pracownik zdalny będzie porozumiewał się z pracodawcą 

o potwierdzał obecność na stanowisku pracy  

o w jaki sposób będzie kontrolowane wykonywanie przez niego pracy 

 zasady kontroli w zakresie BHP  

o i przestrzegania wymogów w zakresie bezpieczeństwa i ochrony informacji 

 zasady dotyczące postępowania z powierzonym pracownikowi sprzętem  

o instalacja, inwentaryzacja, konserwacja, aktualizacja oprogramowania, serwis 

WAŻNE 

W przypadku, gdy u pracodawcy nie będzie obowiązywało porozumienie  

ani regulamin pracy zdalnej – praca zdalna może być zastosowana  

na wniosek zainteresowanego pracownika. 
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Ustawodawca nie podał konkretnych kwot, dotyczących wysokości ekwiwalentu lub ryczałtu 

za pracę zdalną, ale wskazał, że do ustalenia ich wysokości należy wziąć pod uwagę: 

 normy zużycia materiałów i narzędzi pracy, ich udokumentowane ceny rynkowe oraz 

ilość materiału wykorzystanego na potrzeby pracodawcy i jego ceny rynkowe 

 normy zużycia energii elektrycznej 

 koszty usług telekomunikacyjnych 

 

 

 

 

 

 

 

Pracownik wykonujący pracę zdalną nie może być traktowany gorzej od pozostałych 

pracowników zatrudnionych przy tej samej lub podobnej pracy w takich kwestiach jak warunki 

zatrudnienia, awansowania i dostępu do szkoleń podnoszących kwalifikacje zawodowe, a także 

nawiązania i rozwiązania stosunku pracy. Przepisy zabraniają jakiejkolwiek dyskryminacji pracownika 

z powodu wykonywania przez niego pracy zdalnej bądź odmowy wykonywania takiej pracy. 

 

 

Praca zdalna dla rodziców i opiekunów osób niepełnosprawnych  
Praca zdalna dla rodziców będzie możliwa po złożeniu wniosku, jeśli spełniają określone 

warunki. Przepisy zobowiązują pracodawcę do uwzględnienia wniosków o pracę zdalną: 

 rodziców dzieci do 4. roku życia 

 rodziców dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności  

o albo orzeczeniem o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności 

(również pełnoletnich) 

 rodziców dzieci posiadających opinię o potrzebie wczesnego wspomagania rozwoju 

dziecka, orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego lub orzeczenie o potrzebie 

zajęć rewalidacyjno-wychowawczych (również pełnoletnich) 

 rodziców dzieci posiadających zaświadczenie o ciężkim i nieodwracalnym upośledzeniu 

albo nieuleczalnej chorobie zagrażającej życiu, które powstały w prenatalnym okresie 

rozwoju dziecka lub w czasie porodu (również pełnoletnich) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WAŻNE 

W przypadku rodziców i opiekunów osób niepełnosprawnych  

wniosek pracodawcy o powrót z pracy zdalnej do poprzednich warunków 

wykonywania pracy przez pracownika nie będzie wiążący.  

Wyjątek – gdy organizacja pracy lub rodzaj pracy wykonywanej przez 

pracownika uniemożliwiają dalsze wykonywanie pracy zdalnej. 

WAŻNE 

Pracodawca nie musi zwracać pracownikom kosztów np. zużycia wody, jeśli nie 

uwzględni tego w wewnątrzzakładowych aktach regulujących pracę zdalną. 
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W ww. przypadkach odmowa pracy zdalnej jest możliwa tylko ze względu na organizację pracy 

bądź rodzaj pracy wykonywanej przez pracownika. Dodatkowo pracodawca musi poinformować 

pracownika o przyczynie odmowy uwzględnienia wniosku w postaci papierowej lub elektronicznej  

w terminie 7 dni roboczych od dnia, w którym pracownik złożył wniosek o pracę zdalną. 

Te same zasady dotyczą pracowników, którzy sprawują opiekę nad innym członkiem najbliższej 

rodziny lub inną osobą pozostającą we wspólnym gospodarstwie domowym, posiadającymi 

orzeczenie o niepełnosprawności lub orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności.  

 

 

 

 

 

 

 

Okazjonalna praca zdalna 
Praca zdalna okazjonalna (zwana pracą zdalną na żądanie) jest dostępna na wniosek 

pracownika złożony w formie papierowej bądź elektronicznej w wymiarze nieprzekraczającym 24 dni 

w roku kalendarzowym. 

Okazjonalna praca zdalna może sprawdzić się w szczególnych okolicznościach (zamiast urlopu 

na żądanie). Dzięki temu rozwiązaniu pracownik będzie mógł wykonywać pracę z domu, kiedy 

potrzebuje w nim zostać np. z powodu potrzeby doraźnej opieki nad członkiem rodziny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podstawa prawna: 

 Ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1510, 1700, 2140, z 2023 r. 

poz. 240, 641) 

 Ustawa z dnia 1 grudnia 2022 r. o zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz niektórych innych ustaw  

(Dz. U. z 2023 r. poz. 240) 

Autor: Dorota Ulikowska – Prawnik/Mediator 

 

 

 

 

WAŻNE 

Wymiar pracy zdalnej okazjonalnej jest niezależny od wymiaru czasu pracy,  

czyli zarówno pracownicy zatrudnieni na pełny etat, jak i pracownicy zatrudnieni 

na jego część, mogą w ciągu roku skorzystać z 24 dni okazjonalnej pracy zdalnej. 

WAŻNE 

Złożenie wniosku o pracę zdalną przez pracowników z powyższych grup nie może 

być powodem do wypowiedzenia umowy o pracę przez pracodawcę. 
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5. Zmiany w zakresie umów o pracę 

Pracownicy w momencie nawiązania stosunku pracy mają prawo otrzymać pisemną 

informację o ich prawach i obowiązkach wynikających ze stosunku pracy, w tym w trakcie 

okresu próbnego, który powinien mieć rozsądny czas trwania. Zaleca się aby pracodawcy 

zapobiegali powstawaniu stosunków pracy prowadzących do niepewnych warunków 

pracy, a jednocześnie zachowali rozsądną elastyczność niestandardowych form 

zatrudnienia, zachowując przez to wynikające z nich korzyści dla pracowników  

i pracodawców. Natomiast Państwo powinno wspierać takie rozwiązania, aby umożliwić 

przechodzenie ku stałym formom zatrudnienia, wspierać innowacyjne formy pracy, które 

gwarantują wysoką jakość warunków pracy, a także zachęcać do przedsiębiorczości  

i samozatrudnienia oraz ułatwiać mobilność zawodową.  

 

 

  

Od 26 kwietnia 2023 roku obowiązują znaczące zmiany przepisów Kodeksu pracy. 

Dostosowują one polskie prawo do przepisów unijnych dyrektyw, m.in. dyrektywy w sprawie 

przejrzystych i przewidywalnych warunków pracy w Unii Europejskiej. Zmiany przepisów są spore, 

m.in. dotyczą umów o pracę, głównie umowy na okres próbny oraz na czas określony. Przepisy 

zmieniły się także w zakresie prawa do informacji o warunkach zatrudnienia oraz o wolnych 

stanowiskach pracy i procedurach awansu. 

 

 
Oprac. własne: Dorota Ulikowska 
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Umowa o pracę na okres próbny 
Pracodawca może zatrudnić pracownika na okres próbny, który nie może przekraczać trzech 

miesięcy. W tym aspekcie nic się nie zmieniło. 

Wyjątkiem od 3-miesięcznego okresu umowy na okres próbny jest sytuacja, gdy pracodawca 

uzgodni z pracownikiem, że umowa przedłuża się o czas:  

 urlopu 

 innej usprawiedliwionej nieobecności pracownika w pracy 

- jeżeli wystąpią takie nieobecności. 

 

PRZYKŁAD 

Anna ze swoim pracodawcą zawarła umowę o pracę na okres próbny, który 

wynosił 1 miesiąc. W czasie trwania umowy Anna zachorowała i przebywała na 

zwolnieniu lekarskim przez 10 dni. Na podstawie postanowień zawartej umowy  

o pracę czas trwania umowy na okres próbny zostanie Annie przedłużony o czas 

ewentualnej usprawiedliwionej nieobecności w pracy – w tym przypadku Anna 

będzie miała wydłużoną umowę na okres próbny o 10 dni (zwolnienie lekarskie). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WAŻNE 

Umowa o pracę na okres próbny zawierana jest na maksymalnie na 3 miesiące (tak jak 

przed zmianą przepisów) z tym zastrzeżeniem, że pracodawca może zawrzeć umowę na 

okres próbny nieprzekraczający: 

 1 miesiąca – w przypadku zamiaru zawarcia umowy o pracę na czas określony 

krótszy niż 6 miesięcy 

 2 miesięcy – w przypadku zamiaru zawarcia umowy o pracę na czas określony 

wynoszący co najmniej 6 miesięcy, ale krótszy niż 12 miesięcy 

 

Te okresy można wydłużyć, nie więcej jednak niż o 1 miesiąc,  

jeżeli będzie to uzasadnione rodzajem pracy. 

 

PAMIĘTAJ 

Ponowne zawarcie umowy na okres próbny  

możliwe będzie tylko wówczas, gdy pracownik będzie 

zatrudniony w celu wykonywania innego rodzaju pracy. 

 

Czytaj więcej na Prawo.pl: 

https://www.prawo.pl/kadry/zmiany-w-kodeksie-pracy-od-26-

kwietnia,520930.html 
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Umowa na czas określony 
W oświadczeniu o wypowiedzeniu umowy o pracę zawartej na czas określony pracodawca jest 

zobowiązany wskazać przyczynę uzasadniającą wypowiedzenie, a także zawiadomić reprezentującą 

pracownika zakładową organizację związkową o zamiarze wypowiedzenia pracownikowi umowy. Sąd 

pracy w razie ustalenia, że wypowiedzenie umowy o pracę zawartej na czas określony jest 

nieuzasadnione lub narusza przepisy o wypowiadaniu umów o pracę, będzie mógł orzec o: 

 bezskuteczności wypowiedzenia 

 przywróceniu pracownika do pracy na poprzednich warunkach 

o jeżeli umowa uległa już rozwiązaniu 

 odszkodowaniu 

 

Jeżeli, zanim sąd rozstrzygnie sprawę, upłynie termin, do którego umowa o pracę zawarta na 

czas określony miała trwać, albo gdy uzna, że przywrócenie do pracy byłoby niewskazane ze względu 

na krótki okres, jaki pozostał do upływu tego terminu, wówczas pracownikowi będzie przysługiwało 

wyłącznie odszkodowanie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informacja o warunkach zatrudnienia pracownika 
Przed kwietniową zmianą przepisów prawa pracy umowa o pracę, którą pracodawca zawierał  

z pracownikiem, musiała zawierać informacje dotyczące stron umowy, rodzaju umowy, warunków 

pracy i płacy oraz datę jej zawarcia. 

Po zmianach pracodawca dodatkowo jest zobowiązany rozwinąć informacje o swojej siedzibie, 

a w przypadku pracodawcy będącego osobą fizyczną – wskazać adres zamieszkania.  

 

PRZYKŁAD 

Andrzej prowadzi jednoosobową działalność gospodarczą. Zawierając umowę o pracę  

z Adamem, poza dotychczasowymi obowiązkowymi elementami umowy, jest 

zobowiązany wskazać siedzibę pracodawcy. W umowie  wpisze swój adres zamieszkania. 

 

Jeżeli pracodawca zatrudnia pracownika na podstawie umowy o pracę na okres próbny, musi 

dodatkowo określić: 

 czas jej trwania lub dzień jej zakończenia  

o oraz możliwości przedłużenia umowy o czas urlopu lub o czas innej 

usprawiedliwionej nieobecności pracownika w pracy, jeżeli takie wystąpią  

 okres, na który strony mają zamiar zawrzeć umowę o pracę na czas określony  

w przypadku zamiaru zawarcia takiej umowy na okres krótszy niż 12 miesięcy 

o lub postanowienie o wydłużeniu umowy nie więcej niż o 1 miesiąc, jeżeli jest 

to uzasadnione rodzajem pracy 

WAŻNE 

W związku z wypowiedzeniem umów zawartych na czas określony  

obowiązki pracodawcy obecnie są analogiczne  

jak w przypadku umów o pracę zawartych na czas nieokreślony. 
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Natomiast jeżeli pracodawca zatrudnia pracownika na umowę o pracę na czas określony, musi 

dodatkowo określić czas jej trwania lub dzień jej zakończenia. 

Pracodawca ma również obowiązek poinformować pracownika o: 

 obowiązującej pracownika dobowej i tygodniowej normie czasu pracy 

 obowiązującym pracownika dobowym i tygodniowym wymiarze czasu pracy 

 przysługujących pracownikowi przerwach w pracy 

 przysługującym pracownikowi dobowym i tygodniowym odpoczynku 

 zasadach dotyczących pracy w godzinach nadliczbowych i rekompensaty za nią 

 zasadach dotyczących przechodzenia ze zmiany na zmianę 

o w przypadku pracy zmianowej 

 zasadach dotyczących przemieszczania się między miejscami wykonywania pracy 

o w przypadku kilku miejsc wykonywania pracy 

 innych niż określone w umowie o pracę przysługujących pracownikowi składnikach 

wynagrodzenia oraz świadczeniach pieniężnych lub rzeczowych 

 wymiarze przysługującego pracownikowi płatnego urlopu, w szczególności urlopu 

wypoczynkowego lub, jeżeli nie jest możliwe jego określenie w dacie przekazywania 

pracownikowi tej informacji, o zasadach jego ustalania i przyznawania  

o ustalania długości urlopu wypoczynkowego, zasady wykorzystania urlopu 

wypoczynkowego w roku bieżącym i terminu wykorzystania urlopu zaległego, 

informacji o urlopie na żądanie 

 obowiązujących zasadach rozwiązania stosunku pracy, w tym o wymogach formalnych, 

długości okresów wypowiedzenia oraz terminie odwołania się do sądu pracy  

o jeżeli nie jest możliwe określenie długości okresów wypowiedzenia w dacie 

przekazywania pracownikowi tej informacji – sposobie ustalania takich 

okresów wypowiedzenia 

 prawie pracownika do szkoleń, jeżeli pracodawca je zapewnia, w szczególności 

ogólnych zasadach polityki szkoleniowej pracodawcy 

 układzie zbiorowym pracy lub innym porozumieniu zbiorowym, którym pracownik jest 

objęty, a w przypadku zawarcia porozumienia zbiorowego poza zakładem pracy przez 

wspólne organy lub instytucje – nazwie takich organów lub instytucji 

 terminie, miejscu, czasie i częstotliwości wypłacania wynagrodzenia za pracę, porze 

nocnej oraz przyjętym u danego pracodawcy sposobie potwierdzania przez 

pracowników przybycia i obecności w pracy oraz usprawiedliwiania nieobecności  

w pracy 

o w przypadku, gdy nie ustalono regulaminu pracy 

 

 

 

 

 

 

 

 

WAŻNE 

Powyższe informacje pracodawca ma obowiązek przekazać pracownikowi 

nie później niż w terminie 7 dni od dnia dopuszczenia pracownika do pracy. 

Pracodawca może to zrobić również wcześniej,  

przed nawiązaniem stosunku pracy. 
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Pracodawca musi także poinformować pracownika, w terminie 30 dni od dnia dopuszczenia 

pracownika do świadczenia pracy, o nazwie instytucji ubezpieczenia społecznego, do których 

wpływają składki na ubezpieczenia społeczne oraz informacje na temat ochrony związanej  

z ubezpieczeniem społecznym, zapewnianej przez pracodawcę. 

Jeżeli pracodawca kieruje pracownika do pracy do innego państwa, musi poinformować o: 

 państwie lub państwach, w których ma być wykonywana praca za granicą oraz 

przewidywanym czasie trwania tej pracy 

 walucie, w której zostanie wypłacone wynagrodzenie 

 w stosownych przypadkach świadczeniach pieniężnych lub rzeczowych, związanych 

 z wykonywaniem przydzielonej pracy 

 czy jest zapewniony powrót pracownika 

 

 

Informacja o wolnych stanowiskach pracy i procedurach awansu 

Pracodawca jest zobowiązany poinformować wszystkich pracowników o możliwości awansu  

w jego zakładzie pracy, a co za tym idzie o wolnych stanowiskach pracy. Pracownicy będą mogli 

uczestniczyć w takich procedurach i ubiegać się o wolne stanowiska pracy. 

 
 

 

Podstawa prawna: 

 Ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1510, 1700, 2140, z 2023 r. 

poz. 240, 641) 

 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/1152 z dnia 20 czerwca 2019 r. w sprawie 

przejrzystych i przewidywalnych warunków pracy w Unii Europejskiej 

 

Autor: Dorota Ulikowska – Prawnik/Mediator 

 

 

 

 

 

 

 

 




